



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 日東富士製粉株式会社

コード番号 2003 URL <http://www.nittofujii.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 下嶋 正雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長

(氏名) 松本 正

TEL 03-3553-8781

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 37,395 | 0.9 | 783 | △49.5 | 1,083 | △41.2 | 708 | △28.4 |
| 23年3月期第3四半期 | 37,061 | △7.7 | 1,549 | △29.9 | 1,843 | △24.5 | 990 | △42.2 |

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 790百万円 (△7.2%) 23年3月期第3四半期 852百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 24年3月期第3四半期 | 15.47 | — |
| 23年3月期第3四半期 | 21.61 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 24年3月期第3四半期 | 38,327 | 22,383 | 58.4 | 488.40 |
| 23年3月期 | 38,781 | 21,914 | 56.5 | 478.15 |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 22,383百万円 23年3月期 21,914百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 23年3月期 | — | 3.00 | — | 4.00 | 7.00 |
| 24年3月期 | — | 3.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 4.00 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 52,000 | 6.0 | 1,300 | △31.1 | 1,600 | △28.4 | 1,000 | △20.8 | 21.82 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 24年3月期3Q | 46,923,646 株 | 23年3月期 | 46,923,646 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 24年3月期3Q | 1,093,011 株 | 23年3月期 | 1,090,824 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 24年3月期3Q | 45,831,821 株 | 23年3月期3Q | 45,839,593 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。業績予想に関する事項については添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する情報 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 追加情報 | 7 |
| (5) セグメント情報 | 7 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主力である「製粉及び食品事業」につきましては、昨年4月と10月に外国産小麦の政府売渡価格がそれぞれ平均1.8%、2%引き上げられたことに伴い、当社においても2度にわたる業務用小麦粉販売価格の改定を行いました。

当第3四半期の経営成績は、販売競争の激化による販売数量の減少はありましたが、提案型営業の成果により乾麺やミックス粉の売上が堅調に推移したこと等により、売上高は前年同期間比若干増加しました。しかし、厳しい販売環境や副産物相場の低迷の影響により、営業利益は前年同期間比大幅に減少しました。

「外食事業」の(株)さわやか(当連結対象期間1月～9月)につきましては、ケンタッキーフライドチキン店の売上は堅調に推移し、売上高は前年同期間比若干増加しましたが、新規店舗出店に伴う諸費用の増加等により、営業利益は前年同期間比減少しました。

「運送事業」の日東富士運輸(株)につきましては、グループ外からの運賃収入は前年同期間比若干減少しました。省エネ運転の実施等経費削減に努めましたが、燃料代の値上げ等により、営業利益は前年同期間比減少しました。

以上の結果、当社グループの第3四半期業績は、売上高37.3億9千5百万円(前年同期間比0.9%増)、経常利益10億8千3百万円(前年同期間比41.2%減)、四半期純利益7億8百万円(前年同期間比28.4%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、総資産は受取手形及び売掛金や原材料及び貯蔵品等は増加しましたが、現金及び預金等の減少により、前連結会計年度末比4億5千3百万円の減少となりました。純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末比4億6千8百万円の増加となり、自己資本比率は58.4%になりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年10月24日に公表致しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,528 | 2,335 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,917 | 8,960 |
| 商品及び製品 | 2,211 | 2,571 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,786 | 5,829 |
| その他 | 708 | 626 |
| 貸倒引当金 | △9 | △33 |
| 流動資産合計 | 21,143 | 20,290 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 3,558 | 3,532 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,905 | 3,082 |
| 土地 | 4,219 | 4,219 |
| リース資産(純額) | 2 | 1 |
| その他(純額) | 470 | 295 |
| 有形固定資産合計 | 11,156 | 11,131 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 38 | 44 |
| その他 | 493 | 498 |
| 無形固定資産合計 | 532 | 542 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,718 | 4,821 |
| その他 | 1,328 | 1,699 |
| 貸倒引当金 | △97 | △158 |
| 投資その他の資産合計 | 5,948 | 6,363 |
| 固定資産合計 | 17,637 | 18,037 |
| 資産合計 | 38,781 | 38,327 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,947 | 5,623 |
| 短期借入金 | 1,300 | 5,300 |
| リース債務 | 0 | 0 |
| 未払法人税等 | 175 | 44 |
| 賞与引当金 | 504 | 210 |
| 役員賞与引当金 | 29 | 11 |
| 資産除去債務 | 5 | — |
| その他 | 1,467 | 1,600 |
| 流動負債合計 | 9,431 | 12,790 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,850 | 550 |
| リース債務 | 1 | 1 |
| 退職給付引当金 | 651 | 1,077 |
| 役員退職慰労引当金 | 190 | 123 |
| 資産除去債務 | 342 | 347 |
| 負ののれん | 584 | 494 |
| その他 | 814 | 558 |
| 固定負債合計 | 7,434 | 3,153 |
| 負債合計 | 16,866 | 15,943 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,500 | 2,500 |
| 資本剰余金 | 4,049 | 4,049 |
| 利益剰余金 | 14,950 | 15,338 |
| 自己株式 | △274 | △274 |
| 株主資本合計 | 21,226 | 21,614 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 687 | 769 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | — |
| その他の包括利益累計額合計 | 688 | 769 |
| 純資産合計 | 21,914 | 22,383 |
| 負債純資産合計 | 38,781 | 38,327 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 37,061 | 37,395 |
| 売上原価 | 28,757 | 29,678 |
| 売上総利益 | 8,303 | 7,716 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売手数料 | 564 | 582 |
| 販売運賃 | 1,734 | 1,733 |
| 貸倒引当金繰入額 | 6 | 79 |
| 給料及び手当 | 1,589 | 1,615 |
| 賞与引当金繰入額 | 119 | 118 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 22 | 11 |
| 退職給付引当金繰入額 | 180 | 205 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 29 | 23 |
| その他 | 2,505 | 2,564 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 6,753 | 6,933 |
| 営業利益 | 1,549 | 783 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 1 |
| 受取配当金 | 86 | 83 |
| 負ののれん償却額 | 94 | 90 |
| 持分法による投資利益 | 70 | 87 |
| その他 | 160 | 147 |
| 営業外収益合計 | 413 | 411 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 85 | 80 |
| その他 | 34 | 30 |
| 営業外費用合計 | 120 | 110 |
| 経常利益 | 1,843 | 1,083 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3 | 3 |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 27 |
| 貸倒引当金戻入額 | 5 | — |
| その他 | 2 | — |
| 特別利益合計 | 12 | 31 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 27 | 32 |
| 投資有価証券評価損 | — | 1 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 156 | — |
| 震災損失 | — | 26 |
| その他 | 2 | 5 |
| 特別損失合計 | 187 | 67 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,668 | 1,047 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 581 | 372 |
| 法人税等調整額 | 96 | △33 |
| 法人税等合計 | 677 | 338 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 990 | 708 |
| 四半期純利益 | 990 | 708 |

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 990 | 708 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △153 | 82 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △0 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 14 | △0 |
| その他の包括利益合計 | △138 | 81 |
| 四半期包括利益 | 852 | 790 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 852 | 790 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(5) セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 | 四半期連結 財務諸表 計上額 |
|-----------------------|--------------|-------|-------|--------|--------|----------------------|
| | 製粉及び 食品事業 | 外食事業 | 運送事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 32,166 | 4,715 | 179 | 37,061 | — | 37,061 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 7 | — | 1,816 | 1,823 | △1,823 | — |
| 計 | 32,174 | 4,715 | 1,995 | 38,885 | △1,823 | 37,061 |
| セグメント利益 | 1,282 | 162 | 100 | 1,545 | 4 | 1,549 |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 | 四半期連結 財務諸表 計上額 |
|-----------------------|--------------|-------|-------|--------|--------|----------------------|
| | 製粉及び 食品事業 | 外食事業 | 運送事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 32,330 | 4,893 | 170 | 37,395 | — | 37,395 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 4 | — | 1,835 | 1,840 | △1,840 | — |
| 計 | 32,335 | 4,893 | 2,006 | 39,235 | △1,840 | 37,395 |
| セグメント利益 | 576 | 129 | 76 | 781 | 2 | 783 |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。